



EDITAL Nº 006/2023

RESULTADO DOS JULGAMENTOS DOS RECURSOS CONTRA OS GABARITOS PRELIMINARES

O CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLO SUL – CIM POLO SUL e o IDESG, torna público o julgamento dos recursos **contra questões e gabarito preliminar da prova objetiva**, nos termos do item 10 do Edital nº 001/2023, abertura do processo seletivo para contratação e formação de Cadastro de reserva para o preenchimento de vagas de emprego público do Consórcio Público da Região Polo Sul.

1. Conforme subitem 12.8 do Edital nº 001/2023, em nenhuma hipótese serão aceitos pedidos de revisão de recursos ou recurso de gabarito oficial definitivo.
2. Conforme subitem 12.10 do Edital nº 001/2023, o resultado dos recursos é de caráter irrecorrível na esfera administrativa.
3. No caso de análise do recurso resultar em anulação de questão(ões), os pontos referentes à(s) mesma(s) será(ão) atribuído(s) a todos os candidatos, independentemente de terem recorrido, e, se houver alteração, por força de impugnações, de gabarito oficial preliminar de qualquer questão da prova, essa alteração valerá para todos os candidatos, independentemente de terem recorrido, o que poderá representar ganho ou perda de pontos por parte dos candidatos em relação ao gabarito preliminar.
4. O gabarito oficial pós-recursos, estará disponível na página do processo seletivo acessível através do link: https://idesg.org.br/processos_de_selecao/ps.html?detail=21
5. Quanto ao julgamento dos recursos referentes ao gabarito das questões, segue abaixo análise do recurso recebido no prazo recursal previsto no Edital nº 001/2023 publicado no dia 15 de maio de 2023.

Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO DA ÁREA DA SAÚDE E COMPRAS COMPARTILHADAS

Nome do(a) Candidato(a)	Nº de Inscrição
NYCOLLAS VIEIRA MARIANO	000124

QUESTÃO 12 – INFORMÁTICA

Resultado da análise: INDEFERIDO. Gabarito mantido. Alternativa correta: "B"

Justificativa: A pergunta pedia para identificar a(s) assertiva(s) que estava(m) "INCORRETA(S)". Portanto, de fato, a opção correta é a letra (B), que afirma "Apenas III" - indicando que apenas a assertiva III está incorreta, pois o recurso de Segmentação de Dados no Excel 2016, em português, se encontra na guia "Inserir" e não na guia "Exibir", conforme a assertiva III sugere. Deste modo, não há motivos para alteração de gabarito ou anulação da questão, tendo em vista que a resposta indicada pelo gabarito atende ao solicitado pelo enunciado da questão.

Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO DA ÁREA DA SAÚDE E COMPRAS COMPARTILHADAS

Nome do(a) Candidato(a)	Nº de Inscrição
VINÍCIUS JACINTO GOMES	000103

QUESTÃO 06 – MATEMÁTICA

Resultado da análise: INDEFERIDO. Gabarito mantido. Alternativa correta: "B"

Justificativa: A questão pedia para determinar qual caixa do produto era mais rentável. A rentabilidade, neste contexto, está sendo medida em termos do custo por grama do produto, e não em termos do lucro obtido em cada caixa. Como determinado na resposta original, o preço por grama da caixa de 250g é R\$ 0,10/g, enquanto o preço por grama da caixa de 500g é R\$ 0,09/g. Portanto, para o consumidor, a caixa de 500g é mais rentável porque oferece um custo por grama menor, o que implica em mais produto por real gasto.

É importante destacar que a pergunta não estava considerando a perspectiva do vendedor ou a margem de lucro de cada produto, mas sim o custo por grama para o consumidor. Por essa razão, a resposta correta permanece como (B) Apenas II.

Mimoso do Sul/ES, 13 de junho de 2023.

Sérgio Farias Fonseca

Presidente do CIM POLO SUL

Valmênia de Oliveira Pacheco

Presidente da Comissão de acompanhamento
e fiscalização do Processo Seletivo

Fabiana Tavares Lima Martins

Membro da Comissão de acompanhamento
e fiscalização do Processo Seletivo

Marília de Lima Fraga

Membro da Comissão de acompanhamento
e fiscalização do Processo Seletivo